南安市人民政府办公室                  陈志慧

特提        南政办内传〔2022〕44号

南安市人民政府办公室关于
印发南安市严防渔业船舶海上
疫情输入专项整治行动方案的通知

水头镇、石井镇人民政府，市直有关单位：

为认真贯彻落实省委省政府、泉州市委市政府和南安市委市政府关于海上疫情输入防控工作的决策部署，进一步加强渔船管控，堵塞风险漏洞，经研究，决定在全市范围内开展为期2个月的专项整治，现将行动方案印发给你们，请认真遵照执行。

南安市人民政府办公室

2022年9月5日

（此件主动公开）
南安市严防渔业船舶海上疫情输入

专项整治行动方案

为认真贯彻落实省委省政府、泉州市委市政府和南安市委市政府关于海上疫情输入防控工作的决策部署，进一步加强渔船管控，堵塞风险漏洞，严防疫情通过海上输入，特制定本方案。

一、行动时间
2022年8月25日至2022年10月25日

二、组织领导

成立南安市严防渔业船舶海上疫情输入专项整治行动专班

组  长：陈志慧  市人民政府副市长

副组长：翁启栋  市政府办副主任

        林云发  市农业农村局局长
成  员：陈世典  市农业农村局副局长

        陈泽金  市农业农村局总畜牧师

洪  琦  市公安局党委委员

李政杰  泉州海警局南安工作站站长

郑金维  泉州海事局南安办事处副处长

        黄长春  市交通运输局副局长

曾水源  市卫健局副局长

林荣遵  市工信局副局长

黄剑锋　市疾控中心主任

陈鸿江  水头镇人民政府副镇长

陈世剑  石井镇党委副书记
领导小组下设办公室，挂靠南安市农业农村局，具体负责专项整治行动的组织、协调、指挥等有关工作，办公室主任由市农业综合执法大队陈斯哲大队长担任。

三、整治重点

（一）完善系统平台
全面梳理渔船动态监管系统存在问题，积极协调泉州市海洋与渔业局对系统平台进行修正完善：

1．关于渔船“0航速”报警提醒，按三次报位信息均为0航速发送报警信息执行；

2．取消大中型渔船AIS离线报警，保留小型渔船AIS报警功能；

3．“查询船位”功能以北斗定位信息为准；

4．开启乡镇管理账号关于商渔船碰撞高风险区域预警信息显示权限，便于及时点验提醒干预；

5．推动进出港报备使用统一系统。

（责任单位：市农业农村局）

（二）规范设备使用

1．渔船应当指定专人负责终端的管理，定期检查、维护、保养，保证终端设备的正常运行，不得擅自拆卸、故意损坏、故意屏蔽终端设备；

2．渔业船舶要严格执行《关于进一步规范北斗示位仪终端设备管理的通知》（泉海渔〔2021〕90号）要求，出航期间如北斗示位仪终端设备故障的，要每2小时向乡镇渔船点验中心报告具体船位；作业渔船应在终端离线后（以系统离线时间计）1个自然日返港维修；

3．渔船返港后按相关程序报修，如有涉嫌违法违规行为则依法进行调查处置。

（责任单位：市农业农村局，水头镇、石井镇人民政府）

（三）严格值班值守

1．进一步明确带班领导、值班干部工作职责，充分发挥领导干部对值班员的督促指导作用；

2．进一步规范值班工作秩序，杜绝在值班室聊天、大声喧哗、吃零食、抽烟、玩电子产品及其他影响值班工作的行为；

3．市渔船指挥中心、乡镇渔船点验中心要参照《泉州市海洋与渔业局渔船指挥中心值班工作制度（试行）》，进一步明确值班工作职责，对值班员履职不到位的，严格按照工作职责进行追责，造成严重后果的，予以辞退处理。

（责任单位：市农业农村局，水头镇、石井镇人民政府）

（四）落实核酸检测

水头镇和石井镇要严格落实市疫情防控指挥部有关要求，在各个渔港、岙口站点规范设置核酸检测点，配齐检测人员、设备，重点渔港必须设立固定核酸检测点，渔船数量较少的采取分时段检测、流动采样车等方式，但需根据潮汐、渔船进出时间等情况及时调整并进行公布，确保上岸渔民即到即检、应检尽检。

（责任单位：市卫健局、市疾控中心，水头镇、石井镇人民政府）
（五）定期检查通报

1．每日对乡镇渔船点验中心在岗、履职情况进行不定时抽查；

2．加大0-6时对乡镇渔船点验中心值班值守情况抽查力度；

3．每月对设备在线率、值班点验抽查情况进行通报。

（责任单位：市农业农村局）

（六）强化执法打击

市农业综合执法大队要深化同公安海防、海事、海警等涉海执法部门联勤联动，行动期间，要常态化开展联合执法行动，加大对以下六类违法违规行为的打击力度：

1．重点打击未按规定进行进出港报备，擅自离港或回港的违规行为；

2．重点打击渔船拆卸、屏蔽、干扰北斗示位仪等安全终端的违法违规行为，参照《农业农村部渔业渔政管理局关于公布2022年第二季度渔业安全典型案例的通知》（农渔安便〔2022〕37号）中的辽宁省丹东东港市“9.12”私拆北斗危险作业罪进行行刑衔接；

3．重点打击海上非法交易、非法搭载、非法加油等违法犯罪行为，严防境外疫情海上输入，防范和劝阻渔船进入相关海域生产作业；

4．重点打击涉渔“三无”船舶、非法采捕红珊瑚、非法电毒炸鱼、底拖网禁渔区违法作业及非法捕捞、收购、经营利用水生野生动物等各类渔业违法违规行为；

5．重点打击利用渔业船舶从事偷私渡、走私、盗采海砂及等涉海违法犯罪活动；

6．其他各类涉海违法犯罪行为。

（责任单位：市农业农村局、市公安局、市交通运输局、市工信局、泉州海警局南安工作站、泉州海事局南安办事处）

（七）加大宣传报道

加大对典型违法案例相关的影像资料的收集整理，制作警示宣传短片，通过抖音、微信短视频等新媒体和渔民群、渔港LED屏等方式进行曝光警醒，提升警示宣传效果。

（责任单位：市农业农村局，水头镇、石井镇人民政府）

四、工作要求

（一）紧急部署，市镇联动。各级各部门要强化责任担当，严格坚持“党政同责、一岗双责、齐抓共管、失职追责”的原则，自上而下落实好省委省政府、泉州市委市政府和南安市委市政府关于疫情防控工作的决策部署。水头镇、石井镇、人民政府要抓紧部署，由渔业行政主管部门牵头，各职能部门及镇、村两级协助抓好落实，层层传导压力，充分发挥基层渔业组织的作用，压实船东船长主体责任。

（二）突出重点，确保实效。各级各部门要根据整治重点，细化整治方案，明确目标任务，责任到人，建立专项整治工作专班推进，确保整治工作落实落细。要及时总结提炼专项整治行动成果，固化专项整治行动成效，形成一批制度化、常态化、规范化的长效机制，确保我市疫情防控形势稳定。
（三）严格执法，严厉查处。市农业综合执法大队对专项行动中发现的违法违规行为，要依法依规、从严从重查处，绝不姑息，涉及刑事的移交公安机关，形成执法高压态势。对违法违规渔船的处理结果要向社会公开公布，加大典型案例的警示曝光力度。
（四）强化责任，严肃追责。各级各部门要提高认识，高度重视此次专项整治行动，强化责任担当，靠前指挥，确保专项行动在2022年10月25日前得到有效落实。对工作不重视、落实不到位的情形，将按照相关规定严肃追究当事人及相关领导的责任。

7

PAGE
· 2 ·